
Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DO ESTADO

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

1 TSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica Laura Stela Naliato Perez lperez@sp.gov.br;

 

SSecretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica  

2 TSP ÁGUAS Anderson Esteves andersonesteves@sp.gov.br; evelina.santos@spaguas.sp.gov.br

 

SSP ÁGUAS Seica Ono seicaono@sp.gov.br;

3 T  

S  

4 T  

S  

 

5 TSecretaria da Saúde Luis Sérgio Ozório Valentim lvalentim@cvs.saude.sp.gov.br;

SSecretaria da Saúde Rubens José Mario Junior rjunior@cvs.saude.sp.gov.br;

6 TCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo Lilian Barrella Peres lperes@sp.gov.br;

SCompanhia Ambiental do Estado de São Paulo  

7 TFundação para a Conservação e a Produção Florestal Kátia Bastos Florindo katiabf@fflorestal.sp.gov.br;

SFundação para a Conservação e a Produção Florestal Josenei Gabriel Cará jgabrielcara@fflorestal.sp.gov.br;

8 TInstituto Geográfico e Cartográfico Celso Donizetti Talamoni ctalamoni@sp.gov.br

SInstituto Geográfico e Cartográfico Luciana Oliveira da Silva losiva@sp.gov.br

9 TSecretaria de Agricultura e Abastecimento David Rodrigues david.rodrigues@sp.gov.br

SSecretaria de Agricultura e Abastecimento Julio Toshio Nagase julio.nagase@sp.gov.br;

10 TSecretaria de Desenvolvimento Econômico  

SSecretaria de Desenvolvimento Econômico  

11 TSecretaria da Educação Sérgio Luiz Damiati sergio.damiati@educacao.sp.gov.br;

SSecretaria da Educação Milene Soares Barbosa milene.barbosa@educacao.sp.gov.br

12 TSecretaria da Desenvolvimento Urbano e  Habitação Mônica Therezinha Bartié Rossi mrossi@cdhu.sp.gov.br;

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DO ESTADO

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

12 SSecretaria da Desenvolvimento Urbano e  Habitação Maria Claudia Pereira de Souza msouza@cdhu.sp.gov.br;

13 TCasa Militar - Coordenadoria Est. da Defesa Civil Diego Manzanares Tonon diegotonon@policiamilitar.sp.gov.br

Caio Mormillo Veneziani caioveneziani@sp.gov.br

SCasa Militar - Coordenadoria Est. da Defesa Civil  

14 T  

S  

15 TInstituto de Pesquisas Tecnológicas Gerson Salviano de Almeida Filho gersaf@ipt.br;

SInstituto de Pesquisas Tecnológicas José Luiz Albuquerque Filho albuzelu@ipt.br;

16 TSecretaria de Políticas para a Mulher Ana Claudia Peres Lucas Lopes claudeluca@sp.gov.br

SSecretaria de Políticas para a Mulher  

17 TSecretaria da Fazenda e Planejamento  

SSecretaria da Fazenda e Planejamento  

18 TInstituto de Pesquisas Ambientais Luciana Martin Rodrigues Ferreira 

SInstituto de Pesquisas Ambientais Cláudia Luciana Varnier claudia.varnier@sp.gov.br;

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

1 TPrefeitura Municipal de Biritiba Mirim Marcel Ian Guidolin Marquês de Mandonç meioambiente@biritibamirim.sp.gov.br

Raquel do Prado meioambiente@biritibamirim.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Embu das Artes Claudinei Alves dos Santos gabinete@embudasartes.sp.gov.br;

Walter do Nascimento Ribeiro meioambiente@embudasartes.sp.gov.br

 

2 TPrefeitura Municipal de Caieiras Gilmar Soares Vicente gabinete@caieiras.sp.gov.br;

Israel Rodrigues de Souza israel.souza@caieiras.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Cajamar Danilo Barbosa Machado (Danilo Joan) prefeito@cajamar.sp.gov.br;

Leandro Morette Arantes leandro.arantes@cajamar.sp.gov.br

Fernando Jordani Feliti fernando.feliti@cajamar.sp.gov.br;

3 TPrefeitura Municipal de Mairiporã Walid Ali Hamid gabinete.prefeito@mairipora.sp.gov.br;

José Eduardo Victorino sma.secretario@mairipora.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Santana de Parnaiba Antonio Marcos Batista Pereira smcc.expediente@santanadeparnaiba.sp.gov.br;

Eliane Ap. Estevam de Oliveira liaestevam@yahoo.com.br;

Vitor Costa Silveira vitor.39363@santanadeparnaiba.sp.gov.br

4 TPrefeitura Municipal de Francisco Morato Renata Torres de Sene gabinete@franciscomorato.sp.gov.br;

Nelson Henrique Maganhoto moratoagronomo@gmail.com

SPrefeitura Municipal de Franco da Rocha Nivaldo da Silva Santos gabinete@francodarocha.sp.gov.br;

Bárbara Omena barbara.omena@francodarocha.sp.gov.br

Heloisa Caroline Mariano da Silva heloisa.silva@francodarocha.sp.gov.br

5 TPrefeitura Municipal de Itapecerica da Serra Francisco Tadão Nakano gabinetedoprefeito@itapecerica.sp.gov.br;

Marcelo Rodrigues da Motta  marcelo.motta@itapecerica.sp.gov.br

 

SPrefeitura Municipal de Embu Guaçu José Antonio Pereira gabinete@embuguacu.sp.gov.br;

 

6 TPrefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos Priscila Gambale priscila@ferrazdevasconcelos.sp.gov.br;

Moacyr Alves de Souza ambienteferraz@gmail.com;

SPrefeitura Municipal de Barueri Rubens Furlan gabinete@barueri.sp.gov.br;

Andrei Rosental Buarque de Gusmão  sema.andrei@barueri.sp.gov.br

 

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

7 TPrefeitura Municipal de Itaquaquecetuba Eduardo Boigues Queiroz gabinete_prefeito@itaquaquecetuba.sp.gov.br;

Yasmim Zampieri Sampaio meioambiente@itaquaquecetuba.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Cotia Rogério Cardoso Franco gabinetedoprefeito@cotia.sp.gov.br;

Wilson Alves dos Santos wil89santos@gmail.com

Agnaldo Gomes Pereira agnaldogp@yahoo.com.br

8 TPrefeitura Municipal de Suzano Rodrigo Kenji de Souza Ashiuchi chefiadegabinete@suzano.sp.gov.br;

Solange Wuo Franco solangewuo@gmail.com;

SPrefeitura Municipal de Osasco Rogério Lins Wanderley prefeito@osasco.sp.gov.br;

Luciana Sabra Vieira luciana.semarh@osasco.sp.gov.br

9 TPrefeitura Municipal de Poá Márcia Teixeira Bin de Sousa gabinete@poa.sp.gov.br;

Claudete B. dos Santos Canada meioambiente@poa.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Jandira Henri Hajime Sato gabinete@jandira.sp.gov.br;

 

10 TPrefeitura Municipal de São Caetano do Sul José Auricchio Junior prefeito@saocaetanodosul.sp.gov.br;

Braulio Baptista Jr. brauliobaptistajr@saesascs.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Juquitiba Ayres Scorsatto prefeito@juquitiba.sp.gov.br;

Ângela Silveira Soares meioambiente.agricultura@juquitiba.sp.gov.br

11 TPrefeitura Municipal de Salesópolis Vanderlon Oliveira Gomes gabinete@salesopolis.sp.gov.br

Douglas Prado Nepomuceno Batista batista-1.985@hotmail.com;

SPrefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus Dany Wilian Floresti gabinete@piraporadobomjesus.sp.gov.br;

 

12 TPrefeitura Municipal de São Bernardo do Campo Orlando Morando Junior mariana.campos@saobernardo.sp.gov.br;

Regina Célia Damasceno sma@saobernardo.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Ribeirão Pires Luiz Gustavo Pinheiro Volpi sg@ribeiraopires.sp.gov.br

Karin Kelly da Silva saneamentoribeiraopires@gmail.com;

13 TPrefeitura Municipal de Mogi das Cruzes Caio Cunha caiocunha@pmmc.com.br;

Ionara Amélia Fernandes ionarafernandes@mogidascruzes.sp.gov.br;

Daniel Teixeira de Lima danielteixeira@mogidascruzes.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Taboão da Serra Jose Aprigio da Silva meioambiente@taboaodaserra.sp.gov.br;

Ruth Cristina Ferreira Ramos ruth.ramos@sp.gov.br; ruth.ramos@diadema.sp.gov.br;

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

14 TPrefeitura Municipal de Santo André Paulo Serra pauloserra@santoandre.sp.gov.br;

Eriane Justo Luiz Savóia  erianejl@semasa.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de Diadema Ruth Cristina Ferreira Ramos ruth.ramos@sp.gov.br; ruth.ramos@diadema.sp.gov.br;

 

 

15 TPrefeitura Municipal de Carapicuiba Marco Aurélio dos Santos Neves gabinete@carapicuiba.sp.gov.br;

Fabiana Fernanda Marques secretario.habitacao@carapicuiba.sp.gov.br;

Tércio Oliveira Monteiro tercio.monteiro@hotmail.com

SPrefeitura Municipal de Itapevi Igor Soares Ebert gabinete.prefeito@itapevi.sp.gov.br;

Adriano Adelson Costa gestaoambiental.smada@gmail.com

Maria Luíza Osakabe gestaoambiental.smada@gmail.com

16 TPrefeitura Municipal de São Paulo Ricardo Nunes chgprefeito@prefeitura.sp.gov.br

Marco Antonio Palermo mapalermo@spurbanismo.sp.gov.br

SPrefeitura Municipal de São Lourenço da Serra Fernando Antonio Seme Amed gabinete@saolourencodaserra.sp.gov.br;

Bianca Harue Dobashi biancaharue@outlook.com.br

17 TPrefeitura Municipal de Mauá Marcelo Oliveira prefeito@maua.sp.gov.br;

José Rogério Moreira Santana santanjr@maua.sp.gov.br;

SPrefeitura Municipal de Rio Grande da Serra Maria da Penha Agazzi Fumagalli gabinete@riograndedaserra.sp.gov.br

Vinicius Carvalho Amante  svma@riograndedaserra.sp.gov.br

18 TPrefeitura Municipal de Guarulhos Gustavo Henric Costa prefeito@guarulhos.sp.gov.br;agendaprefeitoguti@gmail.com

Marcelo Marins Feliciano marcelofeliciano@guarulhos.sp.gov.br;

 

SPrefeitura Municipal de Arujá Luis Antonio de Camargo 

Andreia de Oliveira Assis meioambiente.sec@aruja.sp.gov.br; andreia.o.assis@gmail.com

Bruna Carvalho Dalmacio meioambiente.residuossolidos@aruja.sp.gov.br

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

1 TUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Melissa Cristina Pereira Graciosa melissa.graciosa@ufabc.edu.br;

 

S Centro Universitário Unifieo Ancelmo Arantes Valente 03336@unifieo.br

2 TUNIFESP - Universidade Federal de São Paulo Leticia Roberta Amaro Trombeta leticia.trombeta@unifesp.br;

 

S  

3 TUniversidade Municipal de São Caetano do Sul Marta Ângela Marcondes marta.marcondes@online.uscs.edu.br

 

S  

4 TASSEMAE - Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamen Waldo Villani Jr.  wvilani@terra.com.br

S  

5 TCIESP SBC - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Ricardo Saad ricardo.saad@mraservicosambientais.com.br;

Erivan Cardoso Rocha erivan@acrilex.com.br

SAssociação Brasileira das Concessionárias Privadas de Serviços Público Priscila Bezerra priscila.bezerra@abconsindcon.com.br

Elaine Chagas elaine.chagas@abconsindcon.com.br

6 TFECOMERCIO -SP - Fed. do Com. de Bens, Serv. e Turismo do Est. de S Cristiane Lima Cortez representacao@fecomercio.com.br;

SCIESP Oeste - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Rodolfo Inácio Vieira Filho rodolfo@kgelo.com.br

Elcio de Sales gerencia.oeste@ciesp.com.br

7 TFIESP - Federação das Industrias do Estado de São Paulo Sueli Moroni da Silva Machado sueli.machado@fiesp.com.br

SSINDAREIA - Sind. das Ind.de Extração de Areia do Est. de São Paulo Marcelo Rodrigues Sampaio marcelosmp@terra.com.br

8 TCIESP São Paulo - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Ricardo Alexandre Lieutaud ricardo.lieutaud@fiesp.com.br;cdma@fiesp.com.br

 

SCIESP Castelo - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Paula Caubianco paula@greencorebrasil.com.br;

9 TSindicato Rural de Mogi das Cruzes Juliana Geseíra Monteiro geseira@hotmail.com;

S  

10 TCIESP Cotia - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo Hillmann Carlos Henrique Albrecht diretoria@ciespcotia.com.br;

S  

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

11 TAPU - Associação dos Profissionais Universitários da Sabesp Francisca Adalgisa da Silva  comunicacao@apu.com.br; administracao@apu.com.br

SInstituto de Arquitetos do Brasil - Departamento de São Paulo Fernando Tulio Salva Rocha Franco presidente@iabsp.org.br

Jordana Alca Barbosa Zola jordanazola@gmail.com

Leonardo Rafael Musumeci musumeci@usp.br;

12 TFNU - Federação Nacional dos Urbanitários Ricardo Guterman ricardoguterman@gmail.com;

SAESABESP - Associação dos Engenheiros da SABESP Patrícia de Fátima Goularth pfgoularth@sabesp.com.br;

13 TSINTAEMA - Sind. dos Trabalhadores em água, Esgoto e Meio Ambient Jorge Luiz Aguiar aguiar@sintaema.com.br;

SAPGAM -Associação Paulista dos Gestores Ambientais Mauricio Alvaro Pacheco aapgam@gmail.com

José Ramos de Carvalho aapgam@gmail.com;

14 TSINDIPEDRAS - Sindicato da Indústria de Mineração de Pedra Britada d Luiz Souza Lima da Silva Carvalho luiz@carvalho.consulting;

 

S  

15 TSINDUSCON - Sind. da Ind. da Const. Civil de Grandes Estruturas no Est Lilian Sarrouf comasp@sindusconsp.com.br;

 

SSECOVI/SP - Sind. das Emp. de Compra, Venda, Locação e Adm. Imóve Elias R. Zitune secretaria@secovi.com.br,

16 TMDV - Movimento em Defesa da Vida Virgílio Alcides de Faria ecologista.virgilio@gmail.com;

SInstituto SIADES - Sistema de Informações Ambientais para o Desenvo Amanda Silveira Carbone amandascarbone@gmail.com

17 TFundação SOS Pró-Mata Atlântica Gustavo Veronesi gustavo@sosma.org.br;

 

SInstituto Terra Luz Glenn Nicholas Suba glenn@tl.eco.br

18 TObservatório Nacional dos Direitos à Água e ao Saneamento Amauri Pollachi apollachi@gmail.com;

 

SAssociação Nossa Guarapiranga Mario de Carvalho Fontes Neto mfontes@guarapiranga.org

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO ALTO TIETÊ

INTEGRANTES CONVIDADOS

Presidente ( Municipios ) : Vanderlon Oliveira Gomes

Vice-Presidente ( Sociedade Civil ) : Melissa Cristina Pereira Graciosa

Secretário Executivo ( Estado ) : Anderson Esteves

1 COrdem dos Advogados do Brasil - Seção São Paulo  

COrdem dos Advogados do Brasil - Seção São Paulo  

2 CFaculdade de Tecnologia do Centro Est de Educação Luiz Eduardo Mendes luizmendes@fatecsp.br

Luiz Antonio de Almeida almeidaluiz@fatecsp.br

CFaculdade de Tecnologia do Centro Est de Educação Ana Paula Raimundo ana.raimundo@fatecsp.br

Ariston da Silva Melo Jr. juniorariston@fatecsp.br

3 CConselho Regional de Engenharia e Agronomia do Est. de São Paulo Andreia de Oliveira Assis meioambiente.sec@aruja.sp.gov.br; andreia.o.assis@gmail.com

CConselho Regional de Engenharia e Agronomia do Est. de São Paulo  

4 CUniversidade de São Paulo Ricardo Cesar Aoki Hirata rhirata@usp.br;

CUniversidade de São Paulo Joaquin Ignacio Bonnecarrere Garcia joaquinbonne@usp.br

5 CMinistério Público do Estado de São Paulo Tatiana Barreto Serra tatianaserra@mpsp.mp.br

CMinistério Público do Estado de São Paulo Joana Franklin De Araújo joanaaraujo@mpsp.mp.br;

 - Referencia: CBH-AT (2023-2025)


